
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 219/61 

Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχ»α¼ών 
Σπουδών του Τμήματος Ηλε¼τρολόγων Μηχα-
ν»¼ών ¼α» Μηχαν»¼ών Υπολογ»στών του Πανεπ»-
στημίου Πελοποννήσου «Σύγχρονες Εφαρμογές 
Συστημάτων Ηλε¼τρ»¼ής Ενέργε»ας». 

 Η ΣΥΓ��ΗΤ�Σ 
Τ�Υ  ΑΝΕ ΙΣΤΗΜΙ�Υ  Ε�� �ΝΝΗΣ�Υ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες  ανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του �ράτους και λοιπές 
Διατάξεις» (Α’ 70) και ειδικότερα τα άρθρα 45, 46 και 55.

2. Την παρ. 8 του άρθρου 19 του ν. 4521/2018 «Ίδρυ-
ση  ανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 38).

3. Τον ν. 4485/2017 «�ργάνωση και �ειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ειδικότερα τα άρθρα 13, 30 
έως και 37, 43 έως 45 και 85.

4. Την παρ. 6 του άρθρου 26, ν. 4386/2016 (Α’ 83), 
με την οποία αντικαθίσταται η περ. γ’ της παρ. 22 του 
άρθρου 80 του ν. 4009/2011 ως εξής: «Έως την έναρξη 
ισχύος του κατά το άρθρο 5 �ργανισμού κάθε Ιδρύματος 
και του κατά το άρθρο 6 Εσωτερικού του �ανονισμού, 
τα θέματα που προβλέπονται σε αυτούς ρυθμίζονται με 
αποφάσεις Συγκλήτου, οι οποίες δημοσιεύονται στην 
Εφημερίδα της �υβερνήσεως».

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων -  αράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

6. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/8.12.2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
 ρογραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

7. Την υπό στοιχεία 210838/Z1/1.12.2017 (Υ.�.Δ.Δ. 647) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού  αιδείας, Έρευνας 

και Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται ο διο-

ρισμός του Αθανάσιου �ατσή, �αθηγητή του Τμήματος 

�οινωνικής και Εκπαιδευτικής  ολιτικής, ως  ρύτανη 

του  ανεπιστημίου  ελοποννήσου, με πλήρη θητεία, 

από της εκδόσεως της διαπιστωτικής πράξης.

8. Το άρθρο 90 του �ώδικα νομοθεσίας για την �υ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 

A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Την υπ’ αρ. 8237/8.12.2017 (Β’ 4835) απόφαση του 

 ρύτανη του  ανεπιστημίου  ελοποννήσου περί μετα-

βίβασης αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις, σύμφωνα 

με το άρθρο 15 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

10. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του 

Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανι-

κών Υπολογιστών του  ανεπιστημίου  ελοποννήσου 

(υπ’ αρ. 61η/6-12-2021 συνεδρία).

11. Την υπ’ αρ. 2/12.7.2022 απόφαση της 19ης Συνε-

δρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

 ανεπιστημίου  ελοποννήσου.

12. Την υπ’ αρ. 60/14.07.22 (ΑΔΑ: ΨΝΧΩ469Β7Δ-1Α9) 

απόφαση της 219ης Συνεδρίασης της Συγκλήτου του 

 ανεπιστημίου  ελοποννήσου.

13. Το γεγονός ότι έχει παρέλθει η προθεσμία της 

παρ. 3 του άρθρου 85 του ν. 4485/2017.

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζει:

Την ίδρυση και λειτουργία, από το ακαδημαϊκό έτος 

2023-2024, του  ρογράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών «Σύγχρονες Εφαρμογές Συστημάτων Ηλεκτρικής 

Ενέργειας» του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 

Μηχανικών Υπολογιστών του  ανεπιστημίου  ελοπον-

νήσου ως ακολούθως:

Άρθρο 1

Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 

Υπολογιστών του  ανεπιστημίου  ελοποννήσου ορ-

γανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2023-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

16 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4901

50075

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.19 21:34:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£50076 Τεύχος B’ 4901/16.09.2022

2024  ρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών ( .Μ.Σ.) 

«Σύγχρονες Εφαρμογές Συστημάτων Ηλεκτρικής 

Ενέργειας» σύμφωνα με την απόφαση αυτή και τον 

ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 2

Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το  .Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-

δών (Δ.Μ.Σ.) στις «Σύγχρονες Εφαρμογές Συστημάτων 

Ηλεκτρικής Ενέργειας».

Άρθρο 3

Γνωστικό αντικείμενο

Το γνωστικό αντικείμενο του  .Μ.Σ. αφορά τα μικρο-

δίκτυα και την διασύνδεση αυτών σε ισχυρά δίκτυα κα-

θώς και την τεχνολογία των ηλεκτρικών και υβριδικών 

οχημάτων σε συνδυασμό με τις συναφείς ηλεκτρικές 

εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης και φόρτισης αυτών.

Άρθρο 4

Γλώσσα διεξαγωγής του  ρογράμματος.

Η γλώσσα διεξαγωγής του  ρογράμματος είναι η 

Ελληνική.

Άρθρο 5

Χρονική διάρκεια φοίτησης.

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα.

Άρθρο 6
 ιστωτικές μονάδες

�ι πιστωτικές μονάδες του προγράμματος είναι συνο-
λικά ενενήντα (90).

Άρθρο 7
Διάρκεια �ειτουργίας

Το  .Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2027-2028 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 8 
του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 8
Τέλη φοίτησης

Για το σύνολο του προγράμματος τα τέλη φοίτησης 
ανέρχονται σε 1800 ευρώ.

Άρθρο 9
Ειδικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται με την παρούσα από-
φαση, ρυθμίζονται από τον �ανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
�υβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 14 Ιουλίου 2022

�  ρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙ�Σ �ΑΤΣΗΣ   

�αποδιστρίου 34, Τ.�. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. �έντρο 210 5279000

�είμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049011609220002*


